
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 105Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 2582/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a participação do Ministério 
Público no mutirão de conciliação de família;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 17479 
e 17480/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para ofi ciar 
no mutirão de conciliação de família, promovido pelo Centro Judiciário de 
Solução de Confl itos e Cidadania – Cejusc/varas de família de Belém, no 
dia 26/4/2019, , sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2583/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 060/2019-MP/2ªPJSIP, datado de 
30/4/2019, protocolizado sob nº 20061/2019, em 30/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para exer-
cer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 6/5 a 4/6/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2584/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Maria Costa 
Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional 
Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
18728/2019, em 23/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LO-
BATO para exercer nas promotorias de justiça da infância e juventude de 
Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 29/4 a 24/5/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2585/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
19558/2019, em 26/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA para exercer nas promotorias de justiça de Xinguara, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2586/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Ione Missae da Silva 
Nakamura, Túlio Chaves Novaes, Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva 
Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de 
Faro, Juruti e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6476, 
5228, 14477, 15782, 16244, 16651 e 18583/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 2º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA ofi ciar em audiências, dia 4/4/2019
II 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º/4 a 30/4/2019
III 7º TÚLIO CHAVES NOVAES de 22 a 25/4/2019

IV 10º
LARISSA BRASIL BRANDÃO de 3 a 10/4/2019

RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL

ofi ciar em audiências, dias 3 e 
4/4/2019

V 15º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 22 e 23/4/2019
Juizado especial criminal de Santarém

VI -
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 1º a 15/4/2019
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 16 a 30/4/2019

Promotoria de justiça de Faro
VII - LUZIANA BARATA DANTAS de 9/4 a 7/5/2019

Promotoria de justiça de Juruti

VIII -
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 1º a 9/4/2019

RAFAEL TREVISAN DAL BEM a contar de 10/4/2019
Promotoria de justiça de Oriximiná

IX - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 30/4/2019
Promotoria de justiça de Monte Alegre

X 2º FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA de 8 a 15/4/2019
Promotoria de justiça de Prainha

XI - FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA de 8 a 15/4/2019

Promotoria de justiça de Terra Santa
XII - LUZIANA BARATA DANTAS de 9/4 a 7/5/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2587/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 18723 
e 19066/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/4/2019, a designação do promotor de justiça 
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer na promotoria de justiça militar de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, contida na PORTARIA Nº 2004/2018-MP/PGJ, de 28/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2588/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a reassunção do promotor de justiça Edivar Cavalcante 
Lima Júnior ao 1º cargo das promotorias de justiça de defesa do patrimô-
nio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 658/2019-MP/1ªPJ/DPP/MA, da-
tado de 24/4/2019, protocolizado sob nº 19066/2019, em 24/4/2019;


